
          

             

 

 

 

 

 

 

SÉMINAIRE ORGANISÉ A TUNIS  

LE 25 MARS 2008 

 

ACTES 



 

 
 

    A l’occasion de la célébration de la journée mondiale et nationale de 
l’eau et dans le cadre du projet de contrôle de la pollution hydrique, Il 
s’est tenu un séminaire organisé par l’Agence National de Protection de 
L’Environnement sous le patronage de Mr le ministre de l’environnement 
et de développement durable le 25 MARS 2008 sur le thème « contrôle 
de la pollution hydrique », plusieurs invités ont assisté parmi lesquels 
des universitaires, des chercheurs, des associations environnementales, 
des journalistes, des consultants dans le domaine de l’eau et des 
responsables d’organismes public dans le but d’analyser la situation de 
[...]
immédiats des éléments suivants:

•Matières oxydables DBO, DCO etc
•MES
•Matières nutritives excessives (N, P …)
•Métaux lourds (Cr, Hg, Ni, Co etc)
•Pesticides
•Micro-organismes pathogènes

 
 
 
  

Effet de la Pollution
Les eaux superficielles telles que les lacs, les étangs, les cours 
d'eau,la mer ainsi que les aquifères font très souvent les frais 
des pollutions diverses.

Généreux moteur de vie, l'eau peut cependant devenir un 
véritable instrument de mort, sur le milieu naturel et/ou sur 
l'homme.   

•Une consommation importante de l'oxygène aux dépens des 
espèces animales 

•Véritable étouffement de la vie aquatique et la mort massive 
des poissons et autres espèces dulçaquicoles

•Le plus souvent, les matières toxiques manifestent leurs 
nocivités d’une manière quasi irréversible.

 
 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

201 

 
 

Les eaux usées
On appelle eaux usées ou eaux 
résiduaires, les eaux qui après 

utilisation sont chargées en 
pollution et rejetées par une 

communauté.

 
 
  

 
Ces eaux usées sont chargées 

en matières minérales ou 
organiques

C, H, O, N, P, S, Cl, SO4….
Ca, Mg, Na, Fe, ….

138

 
 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

202 

 
 
 

Une réflexion
"Tous les déchets humains … que le 

monde perd... en envoyant les eaux 
usées dans les rivières... seraient 
suffisants pour nourrir le monde si ils 
retournaient à la terre au lieu d'être 
évacués dans la mer."

‘Les Misérables - Victor Hugot, 1868’

 
  
 
 

Comment peut
on faire rentrer
la protection des 
eaux dans
l’esprit de la 
population ?

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

203 

 
 
 

DUREE  DE  RENOUVELLEMENT  DE  LDUREE  DE  RENOUVELLEMENT  DE  L ’’EAUEAU

Dans le corps humain.... 20 jours

Dans l’atmosphère…..3 semaines

Dans les glaciers ….... 100 ans

Dans les nappes …….. > 100 ans
 

 
 
 

Rejet après autorisation
Rejets domestiques

Rejets Industriels

STEP

Milieu récepteur

Normes de 
rejets

Pretraitmen
t  



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

204 

 
 
 

L’O M S

 
  
 
 

Contrôle Contrôle 
du milieux du milieux 
rréécepteurcepteur

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

205 

 
 
 

Pouvoir Autoépurateur

 
 
 

 

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

206 

  
 
 

Extension en 1935

 
 
 
 

TraitementUnité 
Industrielle

Rejet

Recyclage

Rejet directe des eaux usées industrielles
Station d’épuration

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

207 

 
 
 

Station de traitement des eaux usées pour une 
tannerie

Rejet direct dans le milieu récepteur  
 
 
 

Rejet indirecte des eaux usées industrielles

– 2- L’établissement industriel dispose d’une station de 
prétraitement (ou de traitement partiel) et il rejette ses 
effluents dans le réseau d’assainissement des eaux 
usées.

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

208 

 
 

 
 
 
 

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

209 

 
 
 

Traitement centralisé
– 3- Les établissements industriels disposent d’un réseau 

de collecte séparé et d’une station d’épuration 
industrielle. Les eaux traitées sont alors rejetées dans le 
milieu récepteur ou revalorisées

 
 
 
 

STEP Grappée de Ben Arous

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

210 

 
 

STEP Grappée de Ben Arous

 
 
 
 
 

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

211 

 
 
 

LE TRAITEMENT DES EAUX USEES 
c’est un métier aux multiples objectifs

• C’est quoi? Réduire sufisamment la pollution des eaux 
usées collectées (normes, usages ultérieurs, etc…) 

• Pourquoi? Préserver la santé publique et l’intégrité du milieu 
récepteur

• Quoi encore? Créer une nouvelle ressource d’eau à grande 
valeur ajoutée pour l’irrigation

• Et quoi encore? Transformer la pollution organique en gaz 
combustible, en engrais naturel, en matière végétale pour 
l’élevage ou la transformation industrielle, en un moyen de 
lutte contre la désertification, etc

 
 
 
 

EAU A  EVACUER CARACTERISATION

QUELLE  DESTINATION ?

REJET DIRECTREUTILISATIONREJET INDIRECT

TRAITEMENT 
ADEQUAT

TRAITEMENT 
ADEQUAT

TRAITEMENT 
ADEQUAT

Quel  traitement  ?

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

212 

 
 

Principaux 
procédés

 
 
 
 
 

QUEL SYSTEME DE 
TRAITEMENT ?

••PHYSIQUESPHYSIQUES
••CHIMIQUESCHIMIQUES
••BIOLOGIQUES INTENSIFSBIOLOGIQUES INTENSIFS
••NATURELS EXTENSIFSNATURELS EXTENSIFS

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

213 

 
 
 

La clarification améliorée

 
 
 

 

Principe de 
l’épuration biologique

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

214 

 
 

 

La chimio-synthèse
- les NITROSOMONAS                Oxydent NH4+ en NO2-

- les NITROBACTERS                 Oxydent NO2- en NO3-

- les FERRIGINEUSES                Oxydent (HCO3)3Fe en Fe(OH)3

- les MANGANIFERES                 Oxydent (HCO3)2Mn en Mn(OH)2

- les SULFUREUSES                   Oxydent  H2S en S (colloïdal)

- les SULFATO-REDUCTRICES   Reduisent   SO4-- en H2S

- les THIOBACILLES                    Oxydent H2S en H2SO4

 
 
 
 

Les Bactéries
Des milliers d’espèces de formes sphérique, cylindriques, hélicoïdales de tailles de 0,5 

à 1000 µm
(95% de la biomasse d’une boue activée)

Rotifère Monhystera
 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

215 

 
 
 

Rotifère
(STEP Chérguia 1990)

 
 
 
 

LES FILIERES DE LES FILIERES DE 
TRAITEMENTTRAITEMENT

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

216 

 
 
 

LES GRANDES FILIERES DE TRAITEMENTLES GRANDES FILIERES DE TRAITEMENT

Traitement Traitement 
primaireprimaire

Culture libreCulture libre

Culture fixCulture fixééee

Boue activée
Lagunage naturel (à micro ou 
macrophytes)
Lagunage aéré

Support grossier
- Lits bactériens classiques
- Lits bactériens immergés
- Disques biologiques
Support fin – matériau rapporté
- Lits d’infiltration
- Filtres plantés de roseaux
- Filtres enterrés
Support fin – sol en place
- Epandage souterrain
- Epandage superficiel

Décantation/digestion des boues
ou stabilisation anaérobique

 
 
 
 

Procédés 
Conventionels

Procédés extensifs

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

217 

 
 

 

Procédés Biologiques

Intensifs
Boues activées
Filtres biologiques

Extensifs
Lagunages naturels
Laguanges aérés

 
 
 
 

Procédés intensifs

Culture fixée
Boues activées

Culture en suspension
Lits bactériens

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

218 

 
 
 

Culture en suspension
(Filière eau)

1-faible charge       (1j) 
2-Moyenne charge    (4h)
3-Forte charge      (<1h)

 
 
 
 

Quel procédé
choisir ?

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

219 

 
 
 

Les diffLes difféérents traitements rents traitements 
possiblespossibles

Le choix d'une filière de traitement doit prendre en compte 
plusieurs facteurs techniques, financiers et 
environnementaux. 

Il faut identifier les milieux récepteurs potentiels, connaître 
les sources de pollution amont afin de déterminer le poids 
de la collectivité dans l'ensemble des pollutions, fixer une 
marge de pollution acceptable, un flux maximal admissible 
de pollution et adapter le niveau de traitement en 
conséquence.

Les traitements mis en oeuvre doivent être appropriés et 
permettre de respecter les objectifs de qualité du milieu 
récepteur.  

 
 
 

JusquJusqu’’ooùù on poussera le traitement ?on poussera le traitement ?
 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

220 

 
 
  

Un procédé
suffisamment
performant et 

le moins coûteux
 

 
 
 

Filtration 
biologique

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

221 

 
 

 

Filtre biologique
Eau épurée

     DS
DP STABILISATION

Lit bactérien

EPASSISSEUR

BOUES DESHYDRATEES

 
 
 
 

TRAITEMENT BIOLOGIQUE
CULTURES FIXES

LITS BACTERIENS

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

222 

 
 
 

Filtre  Bactérien

 
 
 
 

Station dStation d’é’épuration de Sousse Sudpuration de Sousse Sud
Lit BactLit Bactéérien + B.A  (18 700 m3/j)rien + B.A  (18 700 m3/j)

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

223 

  
 
 

Lit Bactérien  *  Trickling filter

Sousse sud  (1980)      18 700 m3/day

 
 
 
 

STEP  Tanit Jerba
 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

224 

 
 

 

LITS ou Filtres BACTERIENS

• Avantages

Emprise au sol limitée
Exploitation plus simple 
qu’en Boue activée
Bonne décantabilité des 
boues secondaires
Adapté aux variations 
des charges organiques 
Très économe en 
énergie
Garnissage par 
matériaux naturels ou 
plastiques fabriqués 
localement

• Limites

Emanation d’odeurs en 
cas de surcharge
Elimination limitée en Nk
Présence de mécanique 
bien que limitée
Sensibilité au froid
Prolifération des mouches 
Psychoda:  couverture 
grillagée obligatoire

 
 
 
 

Faible 
charge

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

225 

  
 
 

Boue activée à faible charge
EAU TRAITEE

EAU BRUTE
Eau épurée

BASSINS AERATION

CLARIFICATEUR

RECIRCULATION

EPASSISSEUR

BOUES DESHYDRATEES

 
 
 
 

STEP   Sayada
(Faible charge)

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

226 

 
 

 

STEP  Kairouan

 
 
 
 

STEP Fernana (2002)

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

227 

 
 
  

BOUES ACTIVEES FAIBLE CHARGE
ou AERATION PROLONGEE

• Avantages
Bon niveau de qualité
du rejet
Emprise au sol limitée
Adaptabilité aux 
variations des charges 
organiques
Pas de nuisances 
olfactives 

• Limites
Présence d’appareils 
électromécanique
Exploitation très 
contraignante
Coût d’exploitation élevé
Coût d’investissement élevé
Production importante de 
boues à gérer 
quotidiennement
Procédé énergivore
Taille de population au moins 
> 500 EH

Source:CEMAGREF - FRANCE  
 
 
 

Moyenne 
charge

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

228 

 
 
 

Boue activée moyenne charge
Traitement des boues aérobie

Eau épurée

     DS
DP STABILISATION

BASSINS AERATION

EPASSISSEUR

BOUES DESHYDRATEES

 
 
 
 

STEP  KELIBIA     (1976)  



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

229 

 
 

STEP  SE4  Nabeul
 

 
  
 
 

Boue activée moyenne charge
Traitement des boues anaérobie 

Valorisation du biogaz
Eau épurée

     DS
DP

BASSINS AERATION EPAISSISSEUR
Torchère

DIGESTEUR

BOUES
DESHYDRATEES

Groupes  Electrogènes

CLARIFICATEUR

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

230 

 
 
 

STEP  Chérguia  (1958)
60 000m3/j

Moyenne 
charge

 
 
 
  

Boue activée moyenne charge
Traitement des boues anaérobie

Avec valorisation du biogaz

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

231 

 
 
 

Gazomètres
 

 
 
 

Micro 
filtration

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

232 

 
 
 

Filtration  membranaire

 
 

 
 

Boue activée 
sans décantation secondaire

Eau épurée DBO5<5,  MES< 5

     DS

BASSINS AERATION

EPASSISSEUR

BOUES DESHYDRATEES

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

233 

 
 
 

Filtration  membranaire
Avantages

•Surpression du décanteur

•MES rejet négligeable

•Micro organismes rejet 
négligeable

•Possibilité recyclage des eaux
 

 
 

 

Bacillus
anthracis

Membranes et taille relative des substances 

Membrane 

Taille relative
des

substances
communes

Cl - ion 
Na +ion 

Pesticide, matériau organique 

-

Virus grippal Algae, Mad 

Vibrio Cholerae

Coliforme 
Cryptosporidium

Osmose Inverse

Nanofiltration

Applications 

0,0001 0,001 0,01 0,1 1 10

Cl - ion 
Na +ion Zn2+ion 

F - ion 
Pb 2+ ion 

NO 3ion 

TriHalo Méthanes
Virus de l'hépatite A 

Virus de la polio 
Virus 

UF 

Microfiltration 
Ultrafiltration

Dessalement de l'eau de mer 

Traitement des eaux usées 

Eau potable 

Eau potable 

Traitement des eaux usées

Eau potable 
Dessalement de l'eau saumâtre 

Taille ( en µm )

MF 

NF 
OI 

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

234 

 
 
 

Qualité des eaux traitées
DBO5 < 5  mg/l
DCO < 20 mg/l
MES  < 5  mg/l
Azote < 3 mg/l

Turbidité < 0,5 NTU
Coliformes fécaux < 10/100ml

 
 
 

 

Installation de micro filtration

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

235 

 
 
 

Lagunage

 
 

 
 

Step cotière nord        (1981)
(Lagunage naturel)

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

236 

 
 
 

 
 
 
 

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

237 

 
 

LAGUNAGE   NATUREL

• Avantages
Simplicité d’exploitation
Bonne élimination de N ≈
70%
Bonne élimination du P  ≈
60%
Très bonne élimination des 
germes

• Limites
Besoins excessifs en foncier
Etanchéisation du sol pénalisante
Présence excessive d’algues 
dans les eaux traitées
Maîtrise limitée du processus
Curage des lagunes très coûteux
Sensible aux effluents septiques 
et concentrés

 
 
 
 

Traitement
complémentaire

 
 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

238 

 
 
  

STEP   Mejez El Bab
Élimination du phosphore

 
 
 
 

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

239 

 
 
 

Lagunage 
Aéré

 
 
 
 

STEP   Mahdia (L.A) 
10 200 m3/j

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

240 

 
 
 

Jerba – Houmet Essouk (1991)

3 500 m3 / day

 
 
 
 

LAGUNAGE AERELAGUNAGE AERE
Lagunage 
aéré  

• Tolérant aux variations de 
charges hydrauliques et/ou 
organiques importantes 

• Tolérant aux effluents très 
concentrés 

• Tolérant aux effluents 
déséquilibrés en 
nutriments 

• Traitement conjoint 
d'effluents domestiques et 
industriels biodégradables 

• Bonne intégration 
paysagère 

• Boues stabilisées  

•  Rejet d'une qualité moyenne sur tous 
les paramètres  
•  Nécessité de matériels 
électromécaniques requérant l'entretien 
par un agent spécialisé  
•  Nuisances sonores liées à la présence 
de système d'aération  
•  Forte consommation énergétique  

  



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

241 

 
 
 

Compactes 
et Rurales

 
 
 
 

Station d’épuration compacte

100 m3/j

 



 
Acte séminaire : Contrôle de la pollution des eaux en Tunisie  
 

 

Tunis 
25 Mars 
2008 

242 

  
 

 
 
 
 

Traitement autonome  Traitement autonome  fonctionnementfonctionnement
Compartiment 1 : les eaux usées arrivent dans le panier collecteur où les matières 